Дело № 1-47/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАТО Северск Томской области 22 февраля 2024 года 

г. Северск

Судья Северского городского суда Томской области Чеботарева С.В.,

с участием государственного обвинителя Трусовой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Греля А.В., действующего на основании удостоверения № 536 от 23.04.2004 и ордера № 237 от 26.09.2023, 

при секретаре Егоровой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, судимого:

- 13 декабря 2023 года Северским городским судом Томской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

содержащегося под стражей с 14 сентября 2023 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п.«а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 02 сентября 2023 года, иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - организатор и руководитель организованной группы, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном, крупном размере на территории Томской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет». В качестве одного из предмета преступного посягательства иным лицом - организатором и руководителем организованной группы было выбрано вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, а также иные виды наркотических средств, обладающие высокой стоимостью и ликвидностью.

Так, в период времени не позднее 02 сентября 2023 года иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, зная способы незаконного сбыта наркотических средств, исключающие визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем формирования тайников «закладок» с наркотическими средствами в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, создал интернет-магазин «**» с учетной записью «**» в информационно-телекоммуникационной сети «интернет», на платформе интернет-мессенджера «Telegram», для реализации общего преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Томской области бесконтактным способом. 

После чего, в период времени не позднее 02 сентября 2023 года иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, занимаясь формированием организованной преступной группы, а именно, используя, учетную записью «**» путем отправления текстовых сообщений в интернет-мессенджере «Telegram», приискал участников и исполнителей, в том числе, ФИО1, вступив с каждым из них в преступный сговор, договорившись с участниками и исполнителями о систематическом совершении на территории Томской области особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно сбыте вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и иных видов наркотических средств в значительном и крупном размере, определив каждому участнику и исполнителю конкретную роль в преступной деятельности организованной группы.

Для повышения уровня устройчивости и эффективности преступной деятельности членами организованной группы, укрепления их исполнительской дисциплины, иным лицом - организатором и руководителем организованной группы был разработан и внедрен порядок их подбора. При подборе членов организованной группы учитывались их личностные характеристики и навыки (возраст, прежняя занятость, умение работать с необходимыми программными приложениями, наличие или отсутствие наркотической зависимости), способность по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Желая достичь максимального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо - организатор и руководитель организованной группы в целях привлечения новых участников организованной группы на постоянной основе в интернет-мессенджере «Telegram» размещал предложения о высокооплачиваемой работе закладчиком (курьером). Кроме того, иное лицо - организатор и руководитель организованной группы из корыстных побуждений организовал круглосуточную работу интернет-магазина в интернет-мессенджере «Telegram» для обеспечения постоянной возможности потребителям приобретать наркотические средства, запрещенные в обороте на территории Российской Федерации. 

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Томской области крупных партий наркотических средств, иное лицо - организатор и руководитель организованной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, определял места их складирования и расфасовки на более мелкие партии для дальнейшей их реализации мелкооптовыми партия, которые участниками и исполнителями организованной группы незаконно закладывались в местах тайниковых «закладок» на территории Томской области, из которых их в последующем извлекали иные участники и исполнители согласно отведенной им роли в иерархии организованной группы. 

После чего, участники и исполнители (оптовый закладчик (курьер)), согласно отведенной им роли в иерархии организованной группы, полученные партии наркотического средства из тайников «закладок» расфасовывали по индивидуальным дозам и осуществляли их транспортировку к местам тайниковых «закладок» наркотических средств на территории населенных пунктов Томской области, и информировали иное лицо - организатора и руководителя организованной группы, использующего учетную запись «**», об их местонахождении посредством дистанционного, безопасного общения в интернет-мессенджере «Telegram». После чего данная информация о месте нахождения наркотических средств, расфасованных по индивидуальным дозам, передавалась участникам и исполнителям, выполняющим роль закладчиков (курьеров) в сообщениях на их индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны) посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Далее, розничные закладчики (курьеры), получив наркотические средства, расфасованные в индивидуальные дозы, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, создавали и маскировали в малолюдных местах тайники «закладки» с разовыми дозами наркотических средств на территории Томской области, после чего в круглосуточном режиме информировали иное лицо - организатора и руководителя организованной группы о проделанной ими работе по формированию тайников «закладок», направляя фотографии мест тайников «закладок» с их описанием и геолокационными данными иному лицу - организатору и руководителу организованной группы интернет-магазина «**» с учетной записью «**».

Круглосуточная работа интернет-магазина поддерживалась администраторами, которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками и исполнителями организованной группы, собирали информацию от закладчиков (курьеров) о местах тайниковых «закладок» наркотических средств. Поступившая информация систематизировалась администраторами, в зависимости от вида, веса наркотического средства и места расположения тайника «закладки». Далее администраторы принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотика и пересылали приобретателям сведения о местах тайниковых «закладок» с разовыми дозами наркотических средств с её геолокационными координатами.

Для учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо - организатор и руководитель организованной группы с целью конспирации их совместной преступной деятельности для трансфера и конвертации денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, предназначенных к уплате закладчикам (курьерам) и иным членам организованной группы, использовались биткоин-кошельки, куда перечислялись денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin», позволяющие скрыть анкетные данные владельца счета. 

Таким образом, в период времени не позднее 02 сентября 2023 года иное лицо - организатор и руководитель организованной группы объединился с иными лицами и ФИО1 (участниками и исполнителями) для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Томской области, тем самым вовлек в созданную им организованную, устойчивую группу участников и исполнителей, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Томской области посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет». 

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1 и иные лица - участники и исполнители были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа, созданная иным лицом - организатором и руководителем организованной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размере, бесконтактным способом, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризующимся наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанные на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения. 

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности: 

- организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством иного лица - организатора и руководителя организованной группы, подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей иного лица - организатора и руководителя преступной группы, участников и исполнителей преступной группы – ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, следующим образом – так, иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, возложил на себя обязанности организатора и руководителя; установил меры конспирации и безопасности; определил механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности; обеспечивал целенаправленную и слаженную работу организованной группы в целом; осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков, обеспечение постоянной работы интернет-магазина, безопасность участников организованной группы и предотвращение хищений наркотических средств, привлечение в организованную группу новых участников, учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их расходование, размер денежного вознаграждения участников организованной группы, в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей; 

- устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных одним мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределенно долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы и иным лицом - организатором и руководителем преступной группы; общение с использованием анонимного интернет-мессенджера «Telegram»; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; использование в расчетах с участниками группы неперсонифицированной электронной платежной системы криптовалюты «Bitcoin». Участники организованной группы беспрекословно и согласованно применяли способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств. С целью конспирации преступной деятельности иным лицом - организатором и руководителем организованной группы разработан план совершения преступлений, и схема незаконного сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств;

- технической оснащенностью, выразившейся в использовании индивидуальных электронных коммуникационных средств (смартфонов). В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны с постоянным выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «интернет». Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», не позднее 02 сентября 2023 года, используя в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись ««**»» интернет-магазина «**», в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», реализовывая преступный умысел на расширение круга участников организованной группы, с целью увеличения объема распространяемых наркотических средств, предложил ФИО1, не имеющему постоянного источника дохода, способного по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, объединиться, став участником и исполнителем организованной группы, и совершать совместно с неустановленными в ходе следствия лицами и под его руководством незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» на территории г. Северска Томской области.

После чего, иное лицо - организатор и руководитель организованной группы довел до ФИО1 разработанную схему совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, правила поведения и конспирации, поручив осуществление функций и обязанностей розничного закладчика (курьера), в соответствии с которыми ФИО1 должен был получать от него и иных участников и исполнителей, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайников (закладок) крупных партий, расфасованных на разовые дозы вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; после чего, ФИО1 должен был извлекать крупные партии указанного выше наркотического средства из тайников (закладок), расфасованные на разовые дозы и осуществлять его транспортировку на территорию г.Северск, ЗАТО Северск, Томской области; подыскивать места хранения и хранить полученные наркотические средства, в том числе, при себе, по месту своего жительства по [адрес], а также в иных местах на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; после чего должен был путем создания и маскировки в малолюдных местах на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области расфасованные на разовые дозы партии наркотических средств, предназначенные для незаконного розничного сбыта, помещать в тайники «закладки», фиксировать места расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, путем фотосъемки и составления описания, посредством смартфона, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram»; сообщать иному лицу - организатору и руководителю организованной группы информацию о количестве оборудованных тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами; получать от иного лица - организатора и руководителя организованной группы денежное вознаграждение за помещение наркотических средств, полученных ранее ФИО1 и перевезенных в г. Северск ЗАТО Северск Томской области в тайник (закладку) на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, которым ФИО1 мог распоряжаться по своему усмотрению.

ФИО1, согласившись с предложением иного лица - организатора и руководителя организованной группы осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период с 02 по 14 сентября 2023 года в г.Северске ЗАТО Северск Томской области добровольно объединился с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы, вступив в организованную группу в качестве участника и исполнителя (розничного закладчика (курьера)) с целью участия в составе организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Томской области, в том числе в г. Северска ЗАТО Северск Томской области.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков (курьеров) было привлечено не менее одного человека, а именно ФИО1, который являлся полноценным участником и исполнителем организованной группы, осведомленным о её целях, задачах, структуре, и который осуществлял на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области розничные закладки наркотических средств из корыстных побуждений. 

Таким образом, создав организованную преступную группу для совершения на территории Томской области особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном и крупном размере, иное лицо возложило на себя функции ее организатора и руководителя и четко определило роли каждого из участников организованной группы:

- иное лицо, являясь организатором и руководителем деятельности организованной группы, в обязанности которого входило, согласно взятой на себя роли в иерархии организованной группы: организация планирование совершаемых особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном и крупном размере на территории Томской области; разработка схемы незаконного сбыта наркотического средства, согласно которой исключался непосредственный контакт членов преступной группы с конкретными приобретателями наркотического средства, а именно: путем размещения вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и иных видов наркотических средств, в тайниковых закладках, то есть в местах скрытого размещения, предварительно упакованных в свертки, в различных местах, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическими средствами, но исключающих их присвоение неосведомленными об их местонахождении посторонними лицами необходимого количества вышеуказанных наркотических средств приобретателям; обеспечение безопасности деятельности организованной им группы от возможных мер, предпринимаемых правоохранительными органами, и создание условий для совершения преступлений; разработка и внедрение в деятельность организованной группы определенные правила конспирации и безопасности - с целью конспирации преступной деятельности и исключения утечки информации, контроль и руководство действиями соучастников организованной группы, их координация, путем дачи соответствующих инструкций и указаний; систематическое приискание вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и иных видов наркотических средств; приискание мест для хранения оптовых партий наркотических средств; распределение наркотических средств между участниками организованной группы с целью их последующего сбыта; распределение прибыли от преступной деятельности, в том числе, выделения денежных средств на нужды организованной группы, на вознаграждение членов организованной группы за совершенные преступные действия; контролировал дачу указаний администратором участникам организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» о расфасовке полученных наркотических средств на партии, предназначенные для розничного сбыта, и размещении данных партий наркотических средств в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram»; владение и управление учетной записью «**» и «**» в интернет-мессенджере «Telegram», посредством которой осуществлялся непосредственный сбыт наркотических средств; получение от приобретателей (наркопотребителей) наркотических средств неустановленным способом денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства; контроль за получением подтверждения о перечислении приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств денежных средств за приобретаемые наркотические средства;

- администратор - участник и исполнитель организованной группы, в обязанности которых входило, согласно отведенной им иным лицом - организатором и руководителем организованной группы роли в иерархии организованной группы: общение с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы путем отправки ему сообщений посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; управление учетной записью «**» и «**» в интернет-мессенджере «Telegram», посредством которой осуществлялся непосредственный сбыт наркотических средств; дача указаний участникам организованной группы (оптовым закладчикам (курьерам)) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» о расфасовке на разовые дозы полученных ими оптовых партий наркотических средств, предназначенные для розничного сбыта розничными закладчиками (курьерами), в том числе, ФИО1, и размещении данных партий наркотических средств в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram»; систематизация информации, полученной от оптовых закладчиков (курьеров) о местах тайниковых «закладок» наркотических средств в зависимости от вида, веса наркотического средства и места расположения тайника «закладки», с целью организации быстрого предоставления услуги по незаконному сбыту наркотического средства; передача информации участникам организованной группы -розничным закладчикам (курьерам), в том числе, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» о размещении на территории Томской области тайников (закладок) с расфасованными наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям (наркопотребителям); систематизация полученной информации от розничных закладчиков (курьеров) о месте нахождения тайников (закладок) с расфасованными наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям (наркопотребителям); приискание потенциальных покупателей и переговоры с ними; обеспечение расширения клиентской базы потребителей наркотических средств, желающих приобрести наркотические средства у участников организованной группы; предоставление информации приобретателям (наркопотребителям) о наличии в продаже наркотических средств; ведение переписки с приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» с использованием учетной записи «**» в интернет-мессенджере «Telegram»; получение подтверждения о перечислении приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств денежных средств за приобретаемые наркотические средства и сообщение приобретателям (наркопотребителям) наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» с использованием учетной записи «**» в интернет-мессенджере «Telegram» сведения о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными участниками и исполнителями организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта;

- оптовый закладчик (курьер) - участник и исполнитель организованной группы, в обязанности которого входило, согласно отведенной роли иным лицом - организатором и руководителем организованной группы в иерархии организованной группы: общение с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы, администратором путем отправки им сообщений посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет», с использованием неустановленных в ходе следствия их учетных записей в интернет-мессенджере «Telegram», с целью получения сообщений, содержащих в себе информацию о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного последующего розничного сбыта; получение оптовых партии наркотического средства для дальнейшего производства (фасовки) разовых доз, содержащих в себе наркотическое средство, хранение их с целью дальнейшей передачи розничным закладчикам (курьерам) для последующего незаконного сбыта в неустановленных следствием местах на территории Томской области в соответствии с полученными от иного лица - организатора и руководителя организованной группы, администратора организованной группы указаниями; фиксирование мест расположения тайников (закладок) с подготовленными разовыми дозами наркотических средств путем фотосъемки и составления описания посредством смартфона, направления фотоотчета с геолокационными данными с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram»; направление информации о количестве оборудованных тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами, с целью расчета причитающегося вознаграждения за помещение наркотических средств в каждый тайник (закладку), которыми могут распоряжаться по своему усмотрению;

- ФИО1 - розничный закладчик (курьер) - участник и исполнитель организованной группы, в обязанности которого входило, согласно отведенной ему иным лицом - организатором и руководителем организованной группы роли в иерархии организованной группы: общение с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы, администратором путем отправки им сообщений посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» с использованием учетных записей **, **, ** BIO в интернет-мессенджере «Telegram», с целью получения информации о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными на розничные партии наркотическими средствами; получение расфасованных на разовые дозы партий наркотических средств на территории Томской области и последующая транспортировка их на территорию г.Северска ЗАТО Северск Томской области для незаконного сбыта наркотических средств приобретателям путем производства розничных тайниковых закладок на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области; подыскивание мест хранения полученных наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта в г. Северске ЗАТО Северск Томской области и хранение наркотических средств при себе, по месту своего жительства по [адрес] в иных местах; фиксирование мест расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами путем фотосъемки и составления описания посредством смартфона; направление фотоотчета с геолокационными данными, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram»; направление информации о количестве оборудованных тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами, с целью расчета причитающегося вознаграждения за помещение наркотических средств в каждый тайник (закладку), которыми ФИО1 мог распоряжаться по своему усмотрению. 

Так, ФИО1, являясь при описанных обстоятельствах участником и исполнителем организованной группы, совместно с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками и исполнителями организованной группы, совершил в период времени не позднее 11 часов 15 минут 12 сентября 2023 года на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области покушения на незаконные сбыты вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере: 0,50, 0,46, 0,46, 0,44, 0,52 грамм, при этом, преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь при описанных выше обстоятельствах участником и исполнителем организованной группы, совместно с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками и исполнителями организованной группы, действуя умышленно, незаконно, организованной группой, характеризующейся наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; организованностью, устойчивостью и сплоченностью, постоянством форм и методов совершения преступления, а также конспирацией, реализуя совместный с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» совершил на территории г.Северска ЗАТО Северск Томской области покушение на незаконный сбыт вещества общей массой 0,50 грамм, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», действуя организованной группой совместно с ФИО1 и иными участниками организованной группы, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта, вещество общей массой не менее 0,50 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое в последующем оптовые закладчики (курьеры) под руководством администратора, являющиеся участниками организованной группы, заложили в тайник (закладку), находящийся на территории г. Томска. 

Далее администратор под руководством иного лица - организатора и руководителя организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, действуя организованной группой с ФИО1, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1 сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся на территории г. Томска, а также указания о получении, перемещении, конспирации данного наркотического средства на территорию г.Северска ЗАТО Северск Томской области. 

После этого, ФИО1, являясь участником и исполнителем организованной группы, действуя совместно, согласовано с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени не позднее 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на территории г. Томска, получил путем извлечения из тайника (закладки), с целью последующего сбыта, вещество общей массой не менее 0,50 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее, ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени с 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года до 11 часов 15 минут 12 сентября 2023 года, находясь на участке местности с координатами ** **, расположенном у [адрес], поместил в тайник (закладку) в резиновую покрышку колеса, наполненную землей, с целью сбыта, вещество общей массой 0,50 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, зафиксировал выполненную им работу, согласно отведенной ему роли в иерархии организованной группы, путем фотосъемки с указанием координат в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне, информацию о которых, сообщил администратору организованной группы путем пересылки фотоснимков с указанием координат и кратким описанием места расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, посредством обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, преступный умысел довести до конца ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 22 часов 51 минуты до 22 часов 59 минут 14 сентября 2023 года вещество в одном свертке из фольги серебристого цвета, внутри которого находился мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось вещество массой 0,50 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатам ** **, расположенного около [адрес], в связи с чем данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

Также ФИО1, являясь при описанных обстоятельствах участником и исполнителем организованной группы, совместно с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками и исполнителями организованной группы, действуя умышленно, незаконно, организованной группой, характеризующейся наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; организованностью, устойчивостью и сплоченностью, постоянством форм и методов совершения преступления, а также конспирацией, реализуя совместный с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» совершил на территории г.Северск, ЗАТО Северск, Томской области покушение на незаконный сбыт вещества общей массой 0,46 грамм, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», действуя организованной группой совместно с ФИО1 и иными участниками организованной группы, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество общей массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое в последующем оптовые закладчики (курьеры) под руководством администратора, являющиеся участниками организованной группы, заложили в тайник (закладку), находящийся на территории г.Томска. 

Далее администратор под руководством иного лица - организатора и руководителя организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, действуя организованной группой с ФИО1, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1 сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся на территории г. Томска, а также передал ФИО1 указания о получении, перемещении, конспирации данного наркотического средства на территорию г. Северска ЗАТО Северск Томской области. 

После этого, ФИО1, являясь участником и исполнителем организованной группы, действуя совместно, согласовано с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени не позднее 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на территории г. Томска, получил путем извлечения из тайника (закладки), с целью последующего сбыта, вещество общей массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени с 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года до 11 часов 15 минут 12 сентября 2023 года, находясь на участке местности с координатами ** **, расположенном на [адрес] поместил пластиковую крышку в тайник (закладку), расположенную на крыше металлической постройки, установленной по указанному выше адресу, с целью сбыта, вещество общей массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, зафиксировал выполненную им работу, согласно отведенной ему роли в иерархии организованной группы, путем фотосъемки с указанием координат в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне, информацию о которых, сообщил администратору организованной группы путем пересылки фотоснимков с указанием координат и кратким описанием места расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, посредством обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц

Однако, преступный умысел довести до конца ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 37 минут 14 сентября 2023 года вещество в одном свертке из фольги серебристого цвета, внутри которого находился мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось вещество массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатам ** **, расположенном на расстоянии 15 метров от дома № 24 по ул. Ленинградская в г. Северск, ЗАТО Северск, Томской области, в связи с чем данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

Кроме того, ФИО1, являясь при описанных обстоятельствах участником и исполнителем организованной группы, совместно с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками и исполнителями организованной группы, действуя умышленно, незаконно, организованной группой, характеризующейся наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; организованностью, устойчивостью и сплоченностью, постоянством форм и методов совершения преступления, а также конспирацией, реализуя совместный с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» совершил на территории г.Северска ЗАТО Северск Томской области покушение на незаконный сбыт вещества общей массой 0,46 грамм, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», действуя организованной группой совместно с ФИО1 и иными участниками организованной группы, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество общей массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое в последующем оптовые закладчики (курьеры) под руководством администратора, являющиеся участниками организованной группы, заложили в тайник (закладку), находящийся на территории г.Томска. 

Далее администратор под руководством иного лица - организатора и руководителя организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, действуя организованной группой с ФИО1 в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1 сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся на территории г. Томска, а также передал ФИО1 указания о получении, перемещении, конспирации данного наркотического средства на территорию г. Северска ЗАТО Северск Томской области. 

После этого, ФИО1, являясь участником и исполнителем организованной группы, действуя совместно, согласовано с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени не позднее 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на территории г.Томска, получил путем извлечения из тайника (закладки), с целью последующего сбыта, вещество общей массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени с 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года до 11 часов 15 минут 12 сентября 2023 года, находясь на участке местности с координатами ** **, расположенном на [адрес] поместил в тайник (закладку) с целью сбыта, вещество общей массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, зафиксировал выполненную им работу, согласно отведенной ему роли в иерархии организованной группы, путем фотосъемки с указанием координат, в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне, информацию о которых, сообщил администратору организованной группы путем пересылки фотоснимков с указанием координат и кратким описанием места расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, посредством обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, преступный умысел довести до конца ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 09 минут 15 сентября 2023 года вещество в одном свертке из фольги серебристого цвета, внутри которого находился мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось вещество массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатам ** **, расположенного на [адрес], в связи с чем данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

Также ФИО1, являясь при описанных обстоятельствах участником и исполнителем организованной группы, совместно с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками и исполнителями организованной группы, действуя умышленно, незаконно, организованной группой, характеризующейся наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; организованностью, устойчивостью и сплоченностью, постоянством форм и методов совершения преступления, а также конспирацией, реализуя совместный с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» совершил на территории г.Северска ЗАТО Северск Томской области покушение на незаконный сбыт вещества общей массой 0,44 грамм, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», действуя организованной группой совместно с ФИО1 и иными участниками организованной группы, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество общей массой не менее 0,44 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое в последующем оптовые закладчики (курьеры) под руководством администратора, являющиеся участниками организованной группы, заложили в тайник (закладку), находящийся на территории г.Томска. 

Далее администратор под руководством иного лица - организатора и руководителя организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, действуя организованной группой с ФИО1 в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1 сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся на территории г. Томска, а также передал ФИО1 указания о получении, перемещении, конспирации данного наркотического средства на территорию г. Северск, ЗАТО Северск, Томской области. 

После этого, ФИО1, являясь участником и исполнителем организованной группы, действуя совместно, согласовано с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени не позднее 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на территории г.Томска, получил путем извлечения из тайника (закладки), с целью последующего сбыта, вещество общей массой не менее 0,44 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени с 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года до 11 часов 15 минут 12 сентября 2023 года, находясь на участке местности с координатами ** **, расположенном на [адрес] поместил в тайник (закладку) с целью сбыта, вещество общей массой 0,44 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, зафиксировал выполненную им работу, согласно отведенной ему роли в иерархии организованной группы, путем фотосъемки с указанием координат, в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне, информацию о которых, сообщил администратору организованной группы путем пересылки фотоснимков с указанием координат и кратким описанием места расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, посредством обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, преступный умысел довести до конца ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут 15 сентября 2023 года вещество массой 0,44 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатам ** **, расположенного на [адрес], в связи с чем данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

Кроме того, ФИО1, являясь при описанных обстоятельствах участником и исполнителем организованной группы, совместно с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками и исполнителями организованной группы, действуя умышленно, незаконно, организованной группой, характеризующейся наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет»; организованностью, устойчивостью и сплоченностью, постоянством форм и методов совершения преступления, а также конспирацией, реализуя совместный с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» совершил на территории г.Северска ЗАТО Северск Томской области покушение на незаконный сбыт вещества общей массой 0,52 грамм, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», действуя организованной группой совместно с ФИО1 и иными участниками организованной группы, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество общей массой не менее 0,52 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое в последующем оптовые закладчики (курьеры) под руководством администратора, являющиеся участниками организованной группы, заложили в тайник (закладку), находящийся на территории г.Томска. 

Далее администратор под руководством иного лица - организатора и руководителя организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, действуя организованной группой с ФИО1 в период времени не позднее 12 часов 56 минут 10 сентября 2023 года посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1 сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся на территории г. Томска, а также передал ФИО1 указания о получении, перемещении, конспирации данного наркотического средства на территорию г. Северска ЗАТО Северск Томской области. 

После этого, ФИО1, являясь участником и исполнителем организованной группы, действуя совместно, согласовано с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени не позднее 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на территории г.Томска, получил путем извлечения из тайника (закладки), с целью последующего сбыта, вещество общей массой не менее 0,52 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», в период времени с 14 часов 23 минут 10 сентября 2023 года до 11 часов 15 минут 12 сентября 2023 года, находясь в [адрес] с целью сбыта поместил в электрощитовую-тайник (закладку), вещество общей массой 0,52 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, зафиксировал выполненную им работу, согласно отведенной ему роли в иерархии организованной группы, путем фотосъемки с указанием координат, в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне, информацию о которых, сообщил администратору организованной группы путем пересылки фотоснимков с указанием координат и кратким описанием места расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, посредством обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, преступный умысел довести до конца ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом - организатором и руководителем организованной группы и иными участниками организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 23 часов 12 минуты до 23 часов 17 минут 14 сентября 2023 года вещество массой 0,52 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – электрощитовой, расположенной на площадке девятого этажа в [адрес], в связи с чем данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя.

Помимо этого, ФИО1, находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в период времени не позднее 12 часов 57 минут 13 сентября 2023 года проследовал на территорию земельного участка с географическими координатами **, ** по [адрес], где кустарным способом осуществил сбор частей растения рода конопля (рода сannabis), содержащими наркотическое средство постоянной массой 101,7 грамма, то есть в крупном размере, тем самым приобрел части растений, содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее им принесенный полиэтиленовый пакет, из которого в последующем собранные части растения рода конопля (рода сannabis) переложил в 12 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, и умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил их в указанный выше период времени по месту своего жительства: [адрес] до момента их обнаружения и изъятия при проведении обыска сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 57 минут до 15 часов 45 минут 13 сентября 2023 года.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора ЗАТО г. Северск ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом, подтвердил его активное содействие следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, выполнение им взятых на себя обязательств в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве в полном объеме, разъяснил в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл характер, пределы и значение этого сотрудничества. Сообщенные подсудимым сведения являются полными, соответствующими другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следствием нашли свое подтверждение.

Согласно позиции прокурора, все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены, а, следовательно, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник полагал возможным рассмотреть дело в порядке особого производства в соответствии с главой 40 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при его участии.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после проведения консультации с защитником и при участии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, дал показания по существу предъявленного обвинения, о совершенных им преступлениях, о роли в совершении этих преступлений других соучастников и их действиях, сообщив тем самым, какое содействие следствию он оказал и в чем именно оно выразилось.

Таким образом, суд пришел к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при наличии ходатайства ФИО1, после его консультации с защитником и при участии защитника, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому суд считает, что все требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Вместе с тем, нормы закона, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения, в том числе, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не освобождают суд от необходимости изучения материалов уголовного дела, в том числе, в целях проверки правильности юридической оценки содеянного.

Как следует из предъявленного обвинения, наркотические средства из тайников-закладок обнаружены и изъяты сотрудниками полиции по указанию ФИО1, сведений о том, что места нахождения тайников-закладок и наркотического средства в них были доведены до потенциальный приобретателей, материалы дела не содержат. Тем самым, ФИО1 хоть и выполнил объективную сторону сбыта наркотических средств, однако, по независящим от него обстоятельствам наркотические средства не были переданы приобретателям, в связи с чем действия ФИО1 по пяти эпизодам сбыта наркотических средств необходимо квалифицировать как пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Данная переквалификация деяний ФИО1 не ухудшает положение подсудимого, для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по закладке, расположенной по координатам ** ** - по ч.3 ст. 30 - п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по закладке, расположенной по координатам ** ** - по ч.3 ст. 30 - п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по закладке, расположенной по координатам ** ** - по ч.3 ст. 30 - п.«а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по закладке, расположенной по координатам ** ** - по ч.3 ст. 30 - п.«а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по закладке, размещенной в электрощитовой в подъезде ** на площадке девятого этажа [адрес] в [адрес] ЗАТО [адрес] - по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», организованной группой, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих, наказание подсудимого, имущественное положение подсудимого, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия в совершенных преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Так суд учитывает состояние здоровья подсудимого, то, что ФИО1 молод, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, обучается в **, руководителем учебного заведения характеризуется положительно, имеет грамоты и сертификаты, в связи с успехами в учебе и спорте.

Также суд учитывает, что ФИО1 полностью признал вину, в содеянном раскаялся, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам.

Помимо этого, суд учитывает, что ФИО1 давал последовательные признательные показания, правдивые и полные, способствующие расследованию преступления, сообщил следствию информацию о дате, месте, способе приобретения и сбыта наркотических средств, изобличил других соучастников организованной группы, указал на время, место и способ совершения преступления в части приобретения и хранения части растений, содержащих наркотические средства, таким образом, предоставив информацию органам следствия, которая имела значение для установления обстоятельств совершения преступлений и непосредственно влияла на ход и результаты расследования по уголовному делу, то есть активно способствовал расследованию преступлений, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

В то же время, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил пять особо тяжких и одно тяжкое преступление.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, суд для достижения целей наказания считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку именно это наказание соответствует тем действиям, которые им были совершены, и оно является справедливым и соразмерным совершенным преступлениям, соответствует принципам, закрепленным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для условного осуждения.

При этом, с учетом установленных обстоятельств дела и личности подсудимого суд не считает возможным заменить подсудимому наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53? УК РФ, полагая невозможным его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает, что совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, и наказание за них подлежит назначению с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Также при назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступления совершены ФИО1 не в связи с занятием им специального служебного положения, должности, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает необходимым не назначать по пяти эпизодам покушения на сбыт наркотических средств.

Учитывая материальное положение подсудимого, отсутствие у него легальных источников дохода и возможности получения заработной платы, суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа по всем эпизодам.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, и отсутствие обстоятельст, отягчающих наказание подсудимого, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы по эпизоду приобретения и хранения части растений, содержащих наркотические средства. 

Оснований для изменения категории всех совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности. При этом, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий. Фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. Изменение категории совершенного преступления не обеспечит достижение целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд не считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, так как все вышеперечисленные обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны судом исключительными, влекущими существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных преступлений по всем эпизодам.

Поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления и ранее он не отбывал лишение свободы, суд считает правильным назначить ему для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Суд не решает судьбу вещественных доказательств: сотовый телефон «Iphone 11» imei: **, ноутбук «Asus NJ5NOCV11U4», планшет «Samsung» imei: ** в порядке ст. 81 УПК РФ, поскольку они приобщены к уголовному делу **, судьба иных вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гусарову В.Г. в размере 9789 рублей (т.3 л.д. 44), за участие в ходе предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 3177 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,50 грамм (координаты тайника-закладки ** **) - по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,46 грамм (координаты тайника-закладки ** **) - по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,46 грамма (координаты тайника-закладки ** **) - по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,44 грамма (координаты тайника-закладки ** **) - по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,52 грамма (тайник-закладка, размещенная в электрощитовой в [адрес]) - по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Северского городского суда Томской области от 13 декабря 2023 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражей, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3? ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1. время содержания под стражей в период с 14 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Iphone 11» imei: **, ноутбук «Asus NJ5NOCV11U4», планшет «Samsung» imei: ** оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу № **.

Вещественное доказательство: наркотическое средство массой 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,52 грамм, 0,44 грамм (т. 1 л.д. 238-239), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО г.Северск Томской области согласно квитанции №6670/21 от 09 октября 2023 года (т. 1 л.д.242-243) - передать в СО УМВД России по ЗАТО г.Северск Томской области, для принятия решения о приобщении указанного вещественного доказательства к выделенному уголовному делу №** (т. 1 л.д. 244).

Вещественное доказательство: полимерный пакет, в котором находятся 12 полимерных пакетов с самозакрывающимися горловинами с частями растения рода конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 101,7 грамм (т. 1 л.д. 238-239), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО г.Северск Томской области согласно квитанции №6670/21 от 09 октября 2023 года (т. 1 л.д.242-243) - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественное доказательство: фрагмент ватной палочки с образцами генотипического материала ФИО1 (т. 1 л.д. 238-239), - находящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 225) - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования в размере 9789 (девять тысяч семьсот восемьдесят девять) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд Томской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей жалобе.

Судья С.В. Чеботарева

70RS0009-01-2023-0003798-73